II.5.9.1. Circa primum queritur quid sit peccatum. Et ponit magister triplicem diffinitionem peccati. Prima talis est...

816 B f. 61<sup>ra</sup>, l. 11; A f. 68<sup>rb</sup> 822 B f. 61<sup>ra</sup>, l. 48; A f. 68<sup>va</sup> 824 B f. 61<sup>ra</sup>, l. 50 825 B f. 61<sup>rb</sup>, l. 9

826 de illo ] *interl.* B

819 inquitur ] *Questio marg.* B 824 *Post* ] xxxiiii distinctio *marg.* B 824 *ante non erat* ] — An peccata parentum puniantur in filiis, et que et quare, 33. — De peccato actuali, quid sit et de diffinitionibus eius. Item unde sit peccatum uel que causa peccati. Item utrum malitia et caritas possit intendi uel remitti. Item an bonum et malum sint in eodem, 34. — An omnis actio sit a deo; quod non probo, 35. — Quod peccatum nihil est. Item quod omnis actio a deo, 37. — An idem sit motus quo quis naturaliter uult bonum et quo uult malum, 40. — An omne peccatum sit uoluntarium; 2 — an uoluntas et opus exterius sint unum peccatum an diuersa; 3 — quid sit macula in anima, 4 — an aliquod peccatum sit origo omnium peccatorum, et si sic, queritur quod; an plures sint origines peccatorum, 41. — Vtrum potentia peccandi sit potentia uel impotentia, 2 — utrum potentia peccandi sit una potentia an plures, 3 — utrum potentia peccandi sit a deo, 42. — De peccato ueniali; de peccato in spiritum sanctum, primo quid sit, 2 — quomodo sit irremissibile, 3 — de specibus eius *marg inf.* B 827 queri possunt ] *Questio de peccato, quid sit et eius diffinitiones marg.* B

II.5.9.2.1. Viso quid sit peccatum, secundo queritur unde sit peccatum. De hoc dicit Augustinus... 835

II.5.9.2.2. Item queritur si aliquis possit fieri minus malus per diminutionem malitie. Et uidetur quod non, caritas enim non potest minui...

II.5.9.2.3. Item queritur de hoc quod dicit Augustinus quod in hiis contrariis, idest in bono et malo, fallit regula dialecticorum que dicit duo contraria nulli rei simul inesse. Et uidetur quod Augustinus... 840

*Que fuerit origo et causa*<sup>525, 8-9</sup>. Videtur quod magister peruerso ordine procedat, quia dicit Augustinus in libro De natura boni cum queritur unde sit malum: "Primo uidendum est quid sit malum". Item...

<Distinctio tricesima quinta>

845

35, 1 *Post hec uidendum est*<sup>529, 7</sup> etc. xxxv distinctio.

*Omne dictum*<sup>529, 9</sup> etc. Hec descriptio non est generalis, sed excipitur originale, ignorantia, omissio; uel potest dici quod includuntur, quia habent esse ex dicto uel facto uel concupito, ut patet in fine totalis capituli. *Contra legem dei*<sup>529, 9</sup>...

II.5.9.2.4. Sed queritur primo pro quanto dicat prima opinio quod omnis actio est a deo. Si ideo quia omnis actio... 850

35, 2 *Nihil casu fieri*<sup>531, 26</sup>, idest fato, idest sine prouidentia; *uere aliqua poni*<sup>533, 27</sup>...

<Distinctio tricesima sexta>

36, 1 *Sciendum est quedam sic esse peccata ut sint pene*<sup>536, 25-26</sup>. xxxvi distinctio.

II.5.9.3.1. Est pena multipliciter contracta, et hec duplex: uitium mentis, et hec nullo modo est a deo, nec est iusta neque iniusta nisi forte dicatur iniusta, quia iniustum facit; alia est passibilitas contracta, scilicet mentis siue corporis, et hec a deo est. Item est pena acta, idest actio... 855

II.5.9.3.2. *Peccata et pena peccati*<sup>537, 5</sup>. Peccatum est pena peccati. Sed omnis pena est a deo, ergo peccatum est a deo. | Item adulterium est pena fornicatoris, ergo debetur fornicatori, ergo fornicator meretur tantam penam demonstrata pena que est debita adulterio. Ad hoc diuersi dant diuersas responsiones. Quidam 860

835 B f. 61vb, l. 5; A f. 69ra 837 B f. 61vb, l. 44; A f. 69rb 839 B f. 62ra, l. 34; A f. 69va  
842 B f. 62rb, l. 5; A f. 69vb 846 B f. 62rb, l. 14 850 B f. 62rb, l. 39; A f. 70ra 852 B  
f. 62vb, l. 18; A f. 70va 854 B f. 62vb, l. 31 859 B f. 62vb, l. 40 860 A f. 70vb

852 prouidentia ] B (A), *forsitan rectius prouidentia*

835 secundo ] *Questio marg.* B 837 queritur ] 3 *questio marg.* B 839 queritur ] *Questio 4 marg.* B 850 primo ] *Questio utrum omnis actio sit a deo, et ponitur duplex opinio marg.* B 854 *Sciendum* ] <distinctio> 36 *marg.* B 855 pena ] *Pena multipliciter marg.* B

dicunt quod peccatum sequens ideo dicitur pena precedentis, quia...

*Apostasie*<sup>537, 5</sup>, post baptismum; *ponit offendiculum*<sup>537, 9</sup>...

865 <Distinctio tricesima septima> 37, 1

*Sunt autem et alii*<sup>543, 8-9</sup> etc. xxxvii distinctio.

II.5.9.4. Hic exsequitur magister opinionem | que dicit quod peccatum est aliquid et quod non omnis actio est a deo; et ponit magister auctoritates multas quibus uidetur ista opinio posse probari. Sed contra eam obicitur multipliciter

870 II.5.9.4.1. et primo probatur quod peccatum nihil est, II.5.9.4.2. secundo quod omnis actio a deo est.

II.5.9.4.1. Ad primum sic dicit Augustinus...

875 II.5.9.4.2. Ad secundum sic obicitur: ponatur quod iste det elemosynam causa inanis glorie, hec actio est de genere bonorum, nam dare elemosynam est bonum in genere; sed bonum in genere est naturaliter bonum, et omne naturaliter bonum est a deo, ergo hec actio est a deo...

*Ab homine uel a diabolo*<sup>543, 23-24</sup>. Augustinus De uera religione: "In omnibus persuasit malum diabolus tamquam peccatum, non creauit tamquam naturam". Item idem est uitium primum anime rationalis quod uoluntas ea faciendi que uetat summa ueritas.

880 *Opera diaboli*<sup>544, 22</sup>...

<Distinctio tricesima octaua>

*Post predicta*<sup>547, 16</sup> etc. xxxviii distinctio. 38, 1

*Caritas ergo*<sup>547, 23</sup> spiritus sanctus; *omne preceptum*<sup>547, 25</sup>...

<Distinctio tricesima nona>

885 II.5.9.5. *Preterea queri solet*<sup>554, 29</sup>. Hic querit magister utrum idem sit motus quo quis naturaliter uult bonum et quo uult malum. Et habet ortum questio ista ab 39, 3

illo uerbo (Rom vii) apostoli "Non enim quod uolo" etc. Et super hoc ponit duplicem opinionem: quedam dicit quod non est idem motus...

*Non enim*<sup>555, 1-2</sup> uoluntate naturali, Rom vii; *seruus est peccati*<sup>555, 6</sup>...

---

864 B f. 63<sup>ra</sup>, l. 4 866 B f. 63<sup>ra</sup>, l. 25; A f. 71<sup>ra</sup> 873 B f. 63<sup>ra</sup>, l. 45 877 B f. 63<sup>va</sup>, l. 47; A f. 71<sup>vb</sup> 882 B f. 63<sup>vb</sup>, l. 8 885 B f. 63<sup>vb</sup>, l. 36; A f. 72<sup>ra</sup> 889 B f. 64<sup>ra</sup>, l. 12

---

887 uolo ] *scripsi*, uoluo B

---

869 obicitur ] *Questio marg.* B 872 Ad primum ] *Probatio quod peccatum nihil est marg.* B 873 Ad secundum ] *Questio marg.* B 882 *Post* ] <distinctio> 38 *marg.* B 885 *Preterea* ] 39 *distinctio marg.* B 885 querit ] *Questio de motu marg.* B 888 duplicem opinionem ] *Duplex opinio marg.* B

## &lt;Distinctio quadragesima&gt;

890

40, 1 *Post hec de hac* cf. 556, 24; <non> *potest arbor* 557, 14, Mat vii. xl distinctio.

*Sed queritur utrum* | *omnia bona* 557, 18–19. Duas opiniones ponit magister in hoc capitulo: prima dicit quod omnis actio exterior in se indifferens est, quia non est aliqua actio alicuius speciei cuius aliqua non possit esse meritoria et demeritoria, et ita omnis actio indifferens est quantum ad meritum et demeritum. Hec enim actio...

895

*Seruilis timor* 558, 8, 1<sup>a</sup> Ioh iii; *nemo inuitus bene* 558, 9–10...

## &lt;Distinctio quadragesima prima&gt;

41, 1 *Cumque intentio* 561, 23–24. xli distinctio.

Supra distinctionem proximam capitulum unum.

*Bonu*<*m*> *esse* 562, 3 meritorium; *non est ex fide* 562, 9...

900

41, 3 II.5.9.6. *Post hec inuesti*<*gari*> 564, 11–12 etc. Ostensum est supra quod peccatum est actus malus. Actus uero duplex est, scilicet interior, idest uoluntas, et exterior, scilicet ipsa operatio, et ita patet quod omne peccatum aut est uoluntas, aut est ex uoluntate; et ideo dicit Augustinus: “Omne peccatum adeo est uoluntarium” etc. Sed quoniam hoc uidetur esse falsum in peccato originali et peccato ignorantie, et coactionis, et omissionis, inquit magister hic quomodo illud sit uerum dicens quod dupliciter potest intelligi illud uerbum Augustini “Omne peccatum adeo est uoluntarium” etc. Primo de peccato primi hominis quod est omne peccatum, idest causa omnis peccati; illud quippe omnino uoluntarium fuit, quia nullam causam impellentem uel ignorantiam habuit. Secundo potest intelligi de omni peccato, | quia originale uoluntarium est uoluntate remota. Peccatum uero ignorantie uoluntarium est, quia etsi non sit ibi uoluntas peccati, est tamen ibi uoluntas facti. Nam qui peccat per ignorantiam, etsi non uelit aliquo modo peccare, uult | tamen facere id quod est peccatum. Similiter in peccato coactionis est uoluntas, licet inducta, sed non coacta, quia cogi non potest. In peccato omissionis similiter est uoluntas, quia uoluntarie facit quis aliquid, unde sequitur omissio, ut “qui nimis bibit, non surgit ad matutinas”, ita dicit Prepositinus.

905

910

915

Consequenter querit, cum peccatum sit actus interior et exterior, utrum uoluntas et opus exterius sint unum aut diuersa peccata; et dicunt quidam quod sic, ut Prepositinus, quidam quod non.

920

891 B f. 64<sup>ra</sup>, l. 14 892 A f. 72<sup>rb</sup> 896 B f. 64<sup>ra</sup>, l. 34 898 B f. 64<sup>ra</sup>, l. 38 901 B f. 64<sup>ra</sup>, l. 44 911 B f. 64<sup>rb</sup>, l. 1 914 A f. 72<sup>va</sup>

894 possit] *ex sit corr. interl. B* 894 esse] *interl. B* 895 est] *interl. B* 906 inquit] *ex inquit corr. marg. B* 909 omne peccatum] *iter. B* 910 quia] *ex quod corr. interl. B*

892 *Sed queritur*] <distinctio> 40 *marg. B*

Tertio querit quomodo peccatum remaneat in anima actu tam interiori quam exteriori cessante dicens quod remanet reatu, distinguens tripliciter reatum, ut patet in littera.

925 Quarto diuersos modos peccatorum distinguit, latius agens de peccato in spiritum sanctum.

Quinto querit utrum potentia peccandi sit a deo, et quod ita sit, probat multipliciter.

930 Ultimo querit utrum potestati aliquando sit resistendum, et distinguit magister quod in hiis que sunt contra deum resistendum est, in aliis non.

Hic multa querenda occurrunt:

II.5.9.6.1. primo quomodo omne peccatum est uoluntarium;

II.5.9.6.2. secundo utrum uoluntas et actio exterior sint unum aut diuersa peccata;

935 II.5.9.6.3. tertio de reatu quid sit, utrum sit idem quod macula et quando incipit esse;

II.5.9.6.4. quarto quid sit origo omnium peccatorum;

II.5.9.6.5. quinto de differentia mortalis et uenialis, et quid sit ueniale et que debeatur ei pena;

940 II.5.9.6.6. sexto de peccato in spiritum sanctum spiritualiter;

II.5.9.6.7. septimo et ultimo de potentia peccandi, utrum sit potentia uel impotentia, utrum una uel plures, utrum a deo uel non.

II.5.9.6.1. Primo ergo probatur quod omne peccatum est uoluntarium. Nam dicit Augustinus...

945 II.5.9.6.2. Circa secundum primo queritur si uoluntas et opus exterius sint diuersa peccata. Et uidetur quod sic. Primo super illud Rom i...

II.5.9.6.3. Tertia questio est quid sit macula peccati in anima. Si dicatur quod priuatio boni naturalis...

950 II.5.9.6.4. Quarto queritur utrum unum peccatum sit origo omnium peccatorum, et quod. Et uidetur quod sic...

*Hec diffinitio*<sup>564, 17</sup>, idest assignatio; *peccatum quippe*<sup>564, 18</sup>...

945 B f. 64<sup>va</sup>, l. 2; A f. 72<sup>vb</sup> 947 B f. 64<sup>va</sup>, l. 45; A f. 73<sup>ra</sup> 949 B f. 64<sup>vb</sup>, l. 22 951 B f. 64<sup>vb</sup>, l. 47; A f. 73<sup>rb</sup>

930 quod] *interl.* B 950 et quod] *interl.* B 951 *diffinitio*] *scripsi*, distinctio B

922 querit] *Continentia marg.* B 931 querenda] *Questio marg.* B 943 Primo] *i marg.* B 945 secundum] *Questio ii marg.* B 947 Tertia] *Questio 3 marg.* B 949 Quarto] *Questio 4 marg.* B 950 Et uidetur quod sic...] *Diffinitiones(?) horum secundum rationem: — peccatum est actus inordinatus interior uel exterior, — uitium est pronitas relicta in anima ex frequenti male agen<do>, — reatus est obligatio ad penam eternam uel temporalem, — macula est deformitas existens in anima, — offensio est displicentia ad deum contracta ex macula marg. inf.* A

## &lt;Distinctio quadragesima secunda&gt;

42, 1 *Cum autem uoluntas*<sup>566, 22</sup> etc. xlii distinctio.42, 4 *Non furaberis*<sup>567, 27</sup>, Ex xx. *Lazaro*<sup>569, 18...</sup>

## &lt;Distinctio quadragesima tertia&gt;

955

43, 1 *Est preterea quoddam genus*<sup>572, 12</sup>; in euangelio<sup>572, 13-14</sup>, Mat xii et i<sup>a</sup> Ioh v; *maior est iniquitas*<sup>573, 5...</sup>

## &lt;Distinctio quadragesima quarta&gt;

44, 1 Distinctio xxx<x>iiii. *Post predicta*<sup>577, 16</sup> etc.; *terreni corporis*<sup>578, 13</sup>, Sap ix; *quod potestas mali*<sup>578, 19...</sup>

960

II.5.9.6.7. *Post predicta*<sup>577, 16</sup>. Sicut dicit philosophus, “potentie per actus cognoscuntur”, ideo magister prius de actu peccati determinauit, hic autem de potentia peccandi determinat, de qua tria principaliter possunt queri:

II.5.9.6.7.1. primum utrum sit potentia uel impotentia;

II.5.9.6.7.2. secundum utrum una uel plures;

965

II.5.9.6.7.3. tertium utrum sit a deo.

II.5.9.6.7.1. Primo ergo uidetur quod potentia peccandi non sit potentia, nam potentia moriendi corporaliter non est potentia, sed impotentia, ut probatum est supra, ergo...

II.5.9.6.7.2. Circa secundum queritur utrum sit tantum una potentia peccandi an plures. Et uidetur quod plures hoc modo... 970

II.5.9.6.7.3. Tertio queritur utrum potentia peccandi sit a deo. Et uidetur quod non...

II.5.9.6.5. Circa peccatum ueniale principaliter quattuor sunt querenda:

II.5.9.6.5.1. primum quid sit peccatum ueniale et quare sic dicatur et qualiter differat a mortali; 975

II.5.9.6.5.2. secundo utrum possit fieri mortale;

II.5.9.6.5.3. tertio que pena debetur ei et utrum in aliquo puniatur per penam eternam et que penitentia sit iniungenda pro ueniali;

II.5.9.6.5.4. quarto utrum sit maius quam originale.

980

953 B f. 65<sup>ra</sup>, l. 10 956 B f. 65<sup>ra</sup>, l. 19; A f. 73<sup>va</sup> 959 B f. 65<sup>ra</sup>, l. 32 961 B f. 65<sup>ra</sup>, l. 35  
970 B f. 65<sup>rb</sup>, l. 17; A f. 73<sup>vb</sup> 972 B f. 65<sup>rb</sup>, l. 37 974 B f. 65<sup>va</sup>, l. 19; A f. 74<sup>ra</sup>

959 *terreni*] *scripsi*, tunc in B 967 potentia] *interl.* B

953 *Cum*] <distinctio> 42 *arg.* B 956 *Est*] <distinctio> xliii *arg.* B 959 Distinctio  
<distinctio> 44 *arg.* B 967 Primo] *Questio 1 arg.* B 970 secundum] *Questio 2 arg.* B  
972 Tertio] *Questio 3 arg.* B 974 querenda] *Questio de peccato ueniali arg.* B

II.5.9.6.5.1. Circa primum sic queritur quid sit ueniale peccatum. Et dices quod delectatio...

II.5.9.6.6. Hic queritur de peccato in spiritum sanctum, et magister primo dicit quid sit, secundo quot modis dicatur. Circa quod tria principaliter possunt  
985 queri:

II.5.9.6.6.1. primo quid sit;

II.5.9.6.6.2. secundo quare dicatur irremissibile;

II.5.9.6.6.3. tertio de specibus eius.

II.5.9.6.6.1. Ad primum sic: idem est honor trium personarum, eadem maies-  
990 tas...

II.5.9.6.6.2. Secundo queritur quare peccatum in spiritum sanctum dicitur irremissibile. Si dicatur...

II.5.9.6.6.3. Tertio queritur quot sunt species peccati in spiritum sanctum; et dicitur quod quinque, scilicet desperatio, presumptio, impugnatio agnitionis ueritatis, | impugnatio fraterne caritatis, finalis impenitentia. Sed uidetur quod  
995 peccatum Arrii sit peccatum in spiritum sanctum...

Explicit secundus liber.

---

983 B f. 65<sup>vb</sup>, l. 35; A f. 74<sup>va</sup> 991 B f. 66<sup>ra</sup>, l. 13 993 B f. 66<sup>ra</sup>, l. 24 995 A f. 74<sup>vb</sup> 997  
B f. 66<sup>rb</sup>, l. 42; A f. 75<sup>ra</sup>

---

989 idem ] *ex eadem corr. interl. B* 995 fraterne ] *ex super ne corr. interl. B*

---

983 queritur ] *Questio de peccato in spiritum sanctum marg. B* 991 Secundo ] *Questio 2 marg. B* 993 Tertio ] *Questio 3 marg. B* 997 *Explicit secundus liber ] A f. 75<sup>ra</sup>: Quod septem sint capitalia peccata et non plura uel pauciora, probatur sic... A f. 75<sup>rb</sup>: (Articuli condemnati Parisiis a domino Guilielmo Alverno A.D. 1241, cf. H. WELS, *Aristotelisches Wissen und Glauben im 15. Jahrhundert. Ein anonymes Kommentar zum Pariser Verurteilungsdekret von 1277 aus dem Umfeld des Johannes de Nova Domo. Studie und Text*, Amsterdam–Philadelphia: B.R. Grüner Publishing Company, 2004 [Bochumer Studien zur Philosophie, 41], xxxiii, 119) Hii sunt errores detestabiles et contra catholicam ueritatem, reperti in quibusdam scriptis quoscumque dogmatizauerit uel defenderit, a uenerabili patre domino G<uillmo>, parisiensi episcopo, conuocato consilio omnium magistrorum theologie tunc Parisius regentium uincolo est anathematis innodatus. Et ideo hos errores cauere debent summopere omnes professores fidei orthodoxe: — 1. primus error enim(?) est quod diuina essentia in se nec ab homine, nec ab angelo uidetur nec uidebitur; — 2. secundus est quod licet essentia diuina eadem sit in patre et filio et spiritu sancto, tamen ut hec essentia est in ratione forme, una est in patre et filio, et non una in spiritu sancto et in hiis, et tamen forma idem est quod essentia diuina; — 3. tertius est quod spiritus sanctus, prout est amor uel nexus, non procedit a filio, sed tantum a patre; — 4. quartus est quod multe ueritates fuerunt ab eterno que non sunt deus; — 5. quintus est quod...*